КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЩУЧАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩУЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «19» сентября 2024 года         № 1194
г. Щучье

Об утверждении Регламента сопровождения инвестиционных проектов,  реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории
Щучанского муниципального округа Курганской области

         В соответствии с Законами Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.02.1999 г. № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации №672 от 26 сентября 2023 года «Об утверждении Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)», в целях формирования единого подхода к организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов в Щучанском муниципальном округе, повышения инвестиционной привлекательности, создания благоприятных условий для ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности в Щучанском муниципальном округе Курганской области, Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Регламент сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Щучанского муниципального округа Курганской области, согласно приложения 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав рабочей группы по сопровождению инвестиционных проектов, реализуемых (или планируемых к реализации) в Щучанском муниципальном округе Курганской области, согласно приложения 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Положение о рабочей группе по сопровождению инвестиционных проектов, реализуемых (или планируемых к реализации) в Щучанском муниципальном округе Курганской области, согласно приложения 3 к настоящему постановлению.
4. Назначить первого заместителя Главы Щучанского муниципального округа Курганской области, ответственным за курирование вопросов инвестиционного и экономического развития, а также работу с инвесторами в  Щучанском муниципальном округе Курганской области.
5. Разместить настоящее постановление в установленном порядке.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Щучанского муниципального округа Курганской области.
Глава Щучанского муниципального округа

Курганской области                                                                              П.А. Самохвалов
исп. Долгих Т.В.
(835244) 3-74-52
                                                                                                                             Приложение 1
к постановлению Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области от «19» сентября 2024 года  №1194
«Об утверждении Регламента сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Щучанского муниципального округа Курганской области»
Регламент сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Щучанского муниципального округа Курганской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент сопровождения инвестиционных проектов (далее Регламент), устанавливает сроки и последовательность действий администрации Щучанского муниципального округа Курганской области (далее – Щучанский округ)    по оказанию информационно-консультационного и организационного содействия субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности, реализующим и (или) планирующим реализацию инвестиционных проектов на территории Щучанского округа (сопровождение инвестиционных проектов).

1.2. Регламент направлен на снижение административных барьеров при реализации инвестиционных проектов, а также на координацию взаимодействия Администрации Щучанского округа с инвесторами, с федеральными и региональными органами исполнительной власти.
1.3. Для целей настоящего Регламента применяются следующие термины:

Инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления капитальных вложений, в том числе, необходимая проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план).

Инвестор - это предприниматель, осуществляющий вложение собственных, заемных или привлеченных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации и Курганской области, и обеспечивающий их целевое использование.

Инвесторами могут быть физические и юридические лица, создаваемые на основе договора о совместной деятельности и не имеющие статуса юридического лица объединения юридических лиц, государственные органы, органы местного самоуправления, а также иностранные субъекты предпринимательской деятельности.

Сопровождение инвестиционного проекта - комплекс мероприятий, направленных на успешную реализацию проекта.
1.4 Сопровождение инвестиционных проектов в муниципальном образовании основывается на принципах:
- объективности и экономической обоснованности принимаемых решений;
- открытости и доступности для всех инвесторов информации, необходимой для осуществления инвестиционной деятельности за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации в отношении государственной, служебной или коммерческой тайны;
- равноправия инвесторов;
- обязательности исполнения принятых решений, неизменности прав инвесторов;
- сбалансированности общественных и частных интересов.
2. Направления работы с инвесторами в Щучанском округе

Администрация Щучанского округа осуществляет работу с инвесторами, по следующим направлениям:

2.1. Поиск и привлечение потенциальных инвесторов.

2.1.1. Формирование перечня инвестиционных предложений Щучанского округа с учетом его специализации (наличия природных ресурсов, производственных предприятий, наличия свободных промышленных и инфраструктурных площадок, кадровых ресурсов и т.д.).
2.1.2. Публикация информационно-аналитических материалов об инвестиционной деятельности на территории Щучанского округа в средствах массовой информации, размещение на официальном сайте Щучанского округа в сети «Интернет».
2.1.3. Формирование реестра земельных участков, наиболее подготовленных для реализации инвестиционных проектов, с учетом близости объектов инфраструктуры и точек подключения к сетям газо-, электро-, водоотведения и водоснабжения, предоставление информации инвесторам о сформированных земельных участках для реализации инвестиционных проектов на территории Щучанского округа.
2.1.4. Организация встреч, переговоров с потенциальными инвесторами.

2.2. Сопровождение инвестиционных проектов.

2.2.1. Подбор земельного участка, готового для реализации инвестиционного проекта и содействие по предоставлению земельного участка в минимально возможные в соответствии с действующим законодательством сроки.
2.2.2. Выдача разрешения на строительство в минимально возможные в соответствии с действующим законодательством сроки.
2.2.3. Организационное содействие по подключению к инженерным сетям (газ, теплоснабжение, водоснабжение, энергоснабжение). Организация встреч инвесторов с ресурсоснабжающими организациями.
2.2.4. Проведение мониторинга реализации инвестиционных проектов совместно с Инвестиционным агентством Курганской области, включающее выезд на площадки реализации инвестиционных проектов, оперативное реагирование на проблемные вопросы, возникающие в ходе реализации инвестиционных проектов, в пределах компетенции Администрации Щучанского округа.
2.2.5. В случае возникновения при реализации инвестиционного проекта проблемных вопросов, не относящихся к компетенции Администрации Щучанского округа, Администрацией Щучанского округа направляется запрос в соответствующий федеральный орган власти, орган исполнительной власти Курганской области, иные организации.
2.2.6. Инвестор, реализующий инвестиционный проект, имеет возможность обратиться за предоставлением той или иной формы государственной поддержки в соответствии с действующим законодательством.

3. Порядок взаимодействия Администрации Щучанского округа с инвестором

3.1. При осуществлении сопровождения инвестиционных проектов Администрация Щучанского округа взаимодействует с Фондом «Инвестиционное агентство Курганской области». Взаимодействие осуществляется в соответствии с в соответствии с Постановлением правительства Курганской области от 29.01.2019 № 14 «Об утверждении комплексного регламента сопровождения инвестиционных проектов в Курганской области и внесении изменения в постановление Правительства Курганской области от 25 июля 2017 года №270».

 3.2. Глава Щучанского округа назначает куратора, ответственного за сопровождение инвестиционного проекта, в рамках установленных настоящим Регламентом направлений работы с инвесторами в муниципальном образовании.
3.3. Куратор (ответственный исполнитель) оказывает инвестору консультационную, информационную и организационную поддержку в течение всего периода реализации инвестиционного проекта вплоть до ввода объекта в эксплуатацию.
3.4. Администрация Щучанского округа формирует и осуществляет ведение Реестра реализуемых инвестиционных проектов в соответствии с распоряжением Правительства Курганской области от 26.11.2018 г. № 417-р «Об утверждении порядка формирования реестров инвестиционных проектов и инфраструктурных площадок в Курганской области». Актуализация реестра реализуемых инвестиционных проектов осуществляется на постоянной основе.
4. Информация для контактов

4.1. Фонд «Инвестиционное агентство Курганской области».

Адрес: г. Курган, ул. Бурова-Петрова, 112а, оф. 325
Контактный телефон: 8(800) 250-47-31
Электронная почта: invest@invest45.ru
Официальный интернет-сайт:  https://invest45.ru
4.2. Администрация Щучанского округа.

Адрес: Курганская область, г.Щучье, пл. Победы, д.1
Контактный телефон: 8(345244) 2-31-10, 8(34244) 3-74-52.

Адрес электронной почты: 45t02402@kurganobl.ru
Официальный Интернет-сайт: http://щучанский-округ.рф

Приложение 2
к постановлению Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области от «19» сентября 2024 года  №1194
«Об утверждении Регламента сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Щучанского муниципального округа Курганской области»
Состав рабочей группы по сопровождению инвестиционных проектов, реализуемых (или планируемых к реализации) в Щучанском округе
	ФИО
	Должность

	Бывакин Андрей Эдуардович
	Первый заместитель Главы Щучанского муниципального округа Курганской области

	Долгих Татьяна Валерьевна
	Начальник отдела экономического развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области

	Члены рабочей группы:

	Орел Наталья Александровна
	Заведующий сектором экономики и трудовых отношений отдела экономического развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области

	Плеханова Наталья Владимировна
	И.о. Председателя Комитета имущественных и земельных отношений Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области

	Васильева Наталья Игоревна
	Врио Начальника Управления развития территории Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области

	Агафонова Анна Геннадьевна
	Генеральный директор Фонда «Инвестиционное агентство Курганской области» (по согласованию)

Приложение 3
к постановлению Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области от «19» сентября 2024 года  №1194
«Об утверждении Регламента сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на территории Щучанского муниципального округа Курганской области»
Положение о рабочей группе по сопровождению инвестиционных проектов, реализуемых (или планируемых к реализации) в Щучанском округе

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по сопровождению инвестиционных проектов, реализуемых (или планируемых к реализации) в Щучанском округе создаётся при администрации Щучанского округа.

1.2. Рабочая группа основывается на принципах:

- объективности и экономической обоснованности принимаемых решений;

- открытости и доступности для всех инвесторов информации, необходимой для осуществления инвестиционной деятельности за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации в отношении государственной, служебной или коммерческой тайны;

- равноправия инвесторов;

- обязательности исполнения принятых решений, неизменности прав инвесторов;

- сбалансированности общественных и частных интересов.

1.3 Рабочая группа является консультативно - совещательным органом, созданным в целях оказания информационно - консультационного и организационного содействия субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности, реализующим и (или) планирующим реализацию инвестиционных проектов в Щучанском округе.

1.4. В своей деятельности рабочая группа руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Курганской области, нормативно​ правовыми актами Щучанского округа.

1.5. В состав рабочей группы включаются должностные лица органов и структурных подразделений администрации Щучанского округа, Фонда «Инвестиционное агентство Курганской области» (по согласованию).

1.6. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.

2. Задачи рабочей группы.

2.1. Определение основных направлений, мер и способов содействия субъектам предпринимательства в реализации инвестиционных проектов в Щучанском округе.
2.2. Осуществление мониторинга реализации инвестиционных проектов.
2.3. Координация совместной деятельности и решение проблемных вопросов, возникающих в ходе реализации инвестиционных проектов.
2.4. Осуществление иных функций, связанных с деятельностью рабочей группы.

3. Функции рабочей группы.

Для выполнения задач рабочая группа осуществляет следующие функции:
3.1. Рассматривает на своих заседаниях вопросы в соответствии с задачами рабочей группы.

3.2. Привлекает в установленном порядке к своей работе в качестве экспертов различных специалистов.
3.3. Запрашивает в установленном порядке у организаций необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы.
3.4. Рабочая группа вправе рекомендовать проведение соответствующих исследований, давать иные рекомендации, направленные на предупреждение или пресечение нарушений действующего законодательства.

4. Компетенция рабочей группы.

4.1. Нормативно-правовое сопровождение инвестора в сфере градостроительства и землепользования.
4.2. Выработка рекомендаций в части сокращения и оптимизации сроков выдачи разрешительной документации.
4.3. Координация взаимодействия органов местного самоуправления, энергоснабжающих организаций и инвесторов по вопросам:
- возможности подключения объектов к инженерной инфраструктуре;
- точек подключения к объектам инженерной инфраструктуры;
- порядка подключения к объектам инженерной инфраструктуры.

5. Порядок работы рабочей группы.

5.1. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.
5.2. Подготовку рабочих заседаний рабочей группы осуществляет секретарь рабочей группы.
5.3. Рабочая группа вправе запрашивать подлинные документы или заверенные копии документов, имеющие отношение к рассматриваемым вопросам.
5.4. На каждом заседании рабочей группы ведется протокол, который подписывается ее председателем и секретарем. Рекомендации рабочей группы по рассматриваемым вопросам отражаются в протоколе.
5.5. Член рабочей группы в случае несогласия с ее рекомендациями по результатам рассмотрения конкретного вопроса вправе письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания и является неотъемлемой его частью.
5.6. Протоколы заседаний рабочей группы и другие материалы, касающиеся деятельности рабочей группы, хранятся у секретаря рабочей группы.
5.7. Организационно - техническое обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет отдел экономического развития администрации Щучанского округа.